Prebid Vendor Questions & Answers

October 16, 2009

Office of Contracts – Purchasing Contracts Prebid Questions

May 14, 2012

ITB 105-13 Signal Hardware     Opening Date 5/15/12

Questions:  Addendum # 3 changed the mounting hardware specification for the group 2 items.  1.)  Does this also change the hanger specified in item # 41? 
2.)  With the new specification it appears to be the same hanger as item # 42?  Can a clarification be made to specify how these two items are different or is the addendum not to be applied to item # 41?
ODOT RESPONSE:  1.)  Yes. 
2.)  These items are now essentially the same. In a case like this, I suppose bidder would bid same for each item unless we issue another addendum.
May 14, 2012

ITB 105-13 Signal Hardware     Opening Date 5/15/12

Questions:  1.) A previous pre-bid question was submitted and answered that an entrance adapter should be included with contract items 29-35?  Is the entrance adapter not required for items 36 through 39? 

2.)   It would seem that it is definitely needed for item 36 as it is a one way head.  

3.)  Are items 37 through 39 to be supplied without it?

ODOT RESPONSE:  1.) Not Required. 

2.)  Item 36 can be omitted.  

3.)  Not needed in items 37-39.
May 14, 2012

ITB 105-13 Signal Hardware     Opening Date 5/15/12

Questions:  Bid references 36 through 39 are for mounting framework.  Are these to include tether attachments?  If so how are the multiway heads to be tethered? Details of such arrangements are not part of the PIS drawings?  

ODOT RESPONSE:  ODOT policy is to never tether multi-way heads, instead breaking them apart.  That is one reason why multi-way heads are not shown on the PIS… we are trying to discourage their use for new construction.  Thus, any replacement parts (as in this contract) will not require tether attachment hardware.

May 14, 2012

ITB 105-13 Signal Hardware     Opening Date 5/15/12

Questions:  Addendum# 3 specifies that the cable entrance adapter shall have a ¾” comb and also have a two hole mounting tab.  However, the two hole type mounting tab type of hanger is not available as ¾” thick, the ¾” extender bar is the component that is available ¾” thick and in other thinner variations.

ODOT RESPONSE:  The part we were attempting to describe, in generic terms, would be the Pelco SE-0613 Extender Connector Hanger, Two-Hole, ¾-inch aluminum, or an equivalent part from another manufacturer.

May 10, 2012

ITB 105-13 Signal Hardware     Opening Date 5/15/12

Questions:  1.) Per Addendum 3 the cable entrance adapter shall be aluminum with a 3/4 comb and shall have a two-hole mounting tab to accept an extension hanger.  It sounds like you are describing two separate types of entrance heads. Please clarify which entrance head is required.   

2.) Does this new cable entrance specification apply to item number 36 only? 

3.) Do you want to add another item to the bid for the short two-hole extender with steel insert bushing?  This does not appear to be an item on the proposal.
ODOT RESPONSE:  1.) Yes, this was a slip in terminology. The ¾-inch aluminum entrance adapters required per the PIS do not have a “comb” in the traditional sense, but have a short “tab” with two holes arranged vertically to accept 1) a steel-lined 1-hole hanger that goes into the matching span wire clamp or 2) an extender to drop the signal down from the messenger. For this spare parts contract, we want the one-hole hanger (1) included with each signal head.
2.)  The entrance adapter should be included with the following contract line items:  29-35 signal heads                                                                                                                                 

40-42 entrance adapters, of course.

Items 37-39 are hardware to make multi-way heads. It is assumed that we already have complete heads and are just needing parts to assemble them into a multi-way. This begs the question, what is item 36, “mounting hardware to provide one-way mounting?” That makes no sense to me based on my interpretation here.

3.)  Actually, the addendum does call for the short extender with bushing to be included with each signal head. There is no need for a separate short extender item at this time:

The cable entrance adapter shall be cast aluminum with a ¾-inch comb that fits tightly into the hanger with no play. It shall have a two-hole mounting tab to accept extension hangers as per published ODOT Plan Insert Sheet 208522. A short two-hole extender with steel insert bushing shall be provided to complete the hanger assembly, as shown in the PIS.

May 10, 2012

ITB 411-12 Snowplow Blades and Shoes     Opening Date 5/17/12

Question:  The pricing sheet for Item 10B is requesting a quantity of (100) 8ft x ½” x 8in blades, however the spec for 10B shows a blade that is 6ft long.  Please clarify the blade length being requested, 6 ft. or 8 ft.

ODOT RESPONSE:  The dimension is labeled wrong.  It should be 8ft (96”). If you count the bolt holes and spacing it should be 8ft.

May 10, 2012

ITB 007-12 Rental Contract for Construction Maintenance Equipment     Opening Date 5/17/12

Question:  With many machines going to Tier 4 Engines, is Diesel Exhaust Fluid (DEF) part of the Daily Fuel and Maintenance provided by ODOT on rental units.

ODOT RESPONSE:  Yes.
May 09, 2012

ITB 136-13 Milling and Micro Milling     Opening Date 5/10/12

Question:  How should the milling materials be disposed?  

ODOT RESPONSE:  Section 5.3 - Pavement Micro-milling:  Ensure disposal is in accordance with all laws and regulations.

May 09, 2012

ITB 490-12 Reconditioning of Fuel Tanks (Aviation) & ITB 491-12 Reconditioning of Fuel Tanks (Dist 12) Opening Date 5/22/12

Question: I'm reading the attachment 2 confined space and I can't tell if we need to treat this job as confined space.  Will it be considered as confined space?

ODOT RESPONSE:  We have placed the OSHA information in the specs for you to use as a way of determining if the area is considered confined space.  ODOT will not make a determination of whether the space is considered confined space or not.  It is the responsibility of the bidding contractor to determine this requirement.  If you have concerns about the confined space applicability, I suggest contacting OSHA for assistance determining the individual site conditions for the Aviation facility.

May 09, 2012

RFP 505-12 Parts Management Project   Opening Date 7/13/12

Question: We had a question concerning the sequence of site visits for District 3- Ashland and Central Office-Columbus on May 16th.  Would it be possible to swap the session times of these two locations?

ODOT RESPONSE:  ODOT will leave the current schedule for site visits in place.  Visiting each sight is a requirement for this RFP.  Prospective offerors should attempt to visit each site when it is open as identified in Exhibit A.  ODOT has received multiple inquiries from prospective offerors who are having difficulty meeting the schedule identified in Exhibit A and will consider adding additional inspection times on a case by case basis as requested by prospective offerors.  Any additional inspection time that is added will be open to all offerors.  Notice will be provided on the pre-bid site identified on the RFP and will additionally be emailed to all prospective offerors who have notified ODOT of their intent to attend the pre-proposal conference.  

May 8, 2012

ITB 411-12 Snow Plow Blades & Shoes       Opening Date 05/17/12

Question #1:  ITEM 10 C – Is the blade flat with a bevel at the top, or is the blade curved (Grader blade) with a bevel at top and bottom?

ODOT RESPONSE:  Grader blade style with bevel at top only.  

May 3, 2012

ITB 105-13 Signal Hardware             Opening Date 5/10/12

Question #1:  Items # 64 & 64b are both described as “with incandescent lamp or LED”.  Is it is acceptable to provide these with PAR lamps (Incandescent)?  If LEDs are later installed when PAR lamps are provided, the department will then have to bypass the intensity circuit.  Or should these only be provided with LEDs which would require the optical signal intensity circuit to already be bypassed?  Will an addendum be issued to clarify this matter?

ODOT RESPONSE:   ODOT does prefer LED over the incandescent but either is fine.   An addendum is not necessary.  

May 3, 2012

ITB 105-13 Signal Hardware             Opening Date 5/10/12

Question #1:  Items # 65 is described as an LED retrofit for the optically programmable signal head above.  Is this item to be a whole set of LEDs (One for each indication) or individual modules?  If it is an entire set, is it for a 3-12; or 5-12 signal?  If it is individual modules, each color has a different price and should have its own pay item.  Will an addendum be issued to clarify this matter?

ODOT RESPONSE:  Item 65 will not be awarded on this Invitation.  It will not be necessary to submit a bid for this item.

May 2, 2012

ITB 105-13 Signal Hardware             Opening Date 5/10/12

Question #1:  Group 3 of the pricing list requires pricing on 3 section for item 62 and 5 section back plates for item 63, specifications for back plates are not specified on the bid documents. Does the agency need aluminum or poly back plates?  

ODOT RESPONSE:  Aluminum.

Question #2:  Will the agency need 2” reflective tape around the back plates as per section 732.22 of the ODOT spec book?

ODOT RESPONSE:  Yes. 732.22 Backplates. Furnish backplates constructed of wrought sheet aluminum, according to ASTM B 209 (B 209M), 6061-T6, .050 inch (1.3 mm) minimum thickness. Backplate base metal shall be anodized to maximize paint adhesion according to Mil-A-8625, Type II or Type I. Furnish backplates painted on both sides with at least two coats of flat black alkyd enamel paint or polyester powder coat (no epoxy) closely matching FED-STD-595b-37038. Furnish a backplate that extends 5 inches (125 mm) beyond the outside of the signal assembly on all sides. The overall outside shape of the installed backplate shall be rectangular. The backplate shall allow no gaps between the backplate and the signal head or between signal sections. A 2- inch (50 mm) wide continuous outside border of yellow or fluorescent yellow reflective sheeting shall be applied to the front face of the backplate. Reflective sheeting shall be Type H or J listed on the Department’s Qualified Products List. All assembly and mounting hardware shall be stainless steel conforming to 730.10. If used, machine nuts shall be thread-deforming or nylon locknuts. Rivets shall not be used for mounting the backplate to the signal head. A minimum of four mounting points shall be used on each signal section for attaching the backplate. Furnish all mounting hardware.

Question #3:  Group 4 of the pricing lists request Optically Programmable Signals.  Do items 64, 65 and 66 all need to be aluminum or poly based material? 

ODOT RESPONSE:  Polycarbonate or aluminum is acceptable.

Question #4:  Do Programmable signals need to be electronically steerable beam programmable signals or can programming be accomplished through the use of Fresnel lens and small clear lens by it being manually masked –off?  

ODOT RESPONSE:  Item 64 must be accomplished through the use of Fresnel lens being manually masked off and Item 66 must be the electronically steerable beam heads as specified.

May 4, 2012

ITB: 105-13 Signal Hardware

Opening Date:  5/10/2012

Question: 
Items # 64 & 64b are both described as with incandescent lamp or LED.  Is it is acceptable to provide these with PAR lamps (Incandescent)?  If LEDs are later installed when PAR lamps are provided, the department will then have to bypass the intensity circuit.  Or should these only be provided with LEDs which would require the optical signal intensity circuit to already be bypassed?  Will an addendum be issued to clarify this matter?
ODOT RESPONSE:   ODOT does prefer LED over the incandescent but either is fine.   An addendum is not necessary.  

May 3, 2012

ITB 105-13 Signal Hardware             Opening Date 5/10/12

Question #1:  Items # 65 is described as an LED retrofit for the optically programmable signal head above.  Is this item to be a whole set of LEDs (One for each indication) or individual modules?  If it is an entire set, is it for a 3-12; or 5-12 signal?  If it is individual modules, each color has a different price and should have its own pay item.  Will an addendum be issued to clarify this matter?

ODOT Response:  Please delete item 65 from the bid request.
May 09, 2012

RFP 505-12 Parts Management Project   Opening Date 7/13/12

Question: We had a question concerning the sequence of site visits for District 3- Ashland and Central Office-Columbus on May 16th.  Would it be possible to swap the session times of these two locations?

ODOT Response:  ODOT will leave the current schedule for site visits in place.  Visiting each sight is a requirement for this RFP.  Prospective offerors should attempt to visit each site when it is open as identified in Exhibit A.  ODOT has received multiple inquiries from prospective offerors who are having difficulty meeting the schedule identified in Exhibit A and will consider adding additional inspection times on a case by case basis as requested by prospective offerors.  Any additional inspection time that is added will be open to all offerors.  Notice will be provided on the pre-bid site identified on the RFP and will additionally be emailed to all prospective offerors who have notified ODOT of their intent to attend the pre-proposal conference.  

April 12, 2012

RFP: 505-12 Parts Maintenance 
Opening Date 07/13/2012

Question: 

How will state maximum spending limits be handled with this contract award for the vendor who receives the contract and for sub-vendors that they do business with?

ODOT RESPONSE:   The spending limits set forth in R.C. 127.16 do not apply to this competitively bid contract.

April 11, 2012

RFP: 505-12 Parts Maintenance 
Opening Date 07/13/2012

Question: 

The spending limits set forth in R.C. 127.16 do not apply to this competitively bid contract. We are in receipt of the above mention RFP.  Can you please clarify if this is for any of your transit fleet? It mentions motor vehicle and equipment fleets, I was just wanting clarification.

ODOT RESPONSE:   The spending limits set forth in R.C. 127.16 do not apply to this competitively bid contract.
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